Posto ciò, quando nelle istituzioni giustiniane troviamo detto che il debito attestato in un chirografo può venire impugnato colla prova del non esservi stato effettivo versamento (*exceptio non numeratae pecuniae*) ma solo entro due anni dalla sua emissione, possiamo, con qualche ragione, ritenere che la volontà del legislatore giustiniano, fosse che, dopo questo termine, il chirografo acqui-

(343) GAIO, III, 134, trascritto sopra.

(344) Così sostiene specialmente il Mitteis fondandosi su PSEUDO ASCONIO, *Ad Verrem*, II, 1, § 91. «Inter singraphas et cetera chirographa hoc interest, quod in ceteris tantum quae gesta sunt scribi solent, in syngraphis etiam contra fidem veritatis pactio venit, et non numerata quoque pecunia aut non integre numerata pro temporaria voluntate hominum scribi solent more institutoque Graecorum. Et ceterae tabulae ab una parte servari solent, syngraphen utriusque manu [signatam] utriusque parti servandum tradunt». Cfr. tuttavia ROBY, op. cit., pag. 66.

stasse quella sua forza costitutiva formale di obbligazione che, in origine, aveva già al momento della sua costituzione. Bisogna tener presente che se nei Digesta venne dai compilatori cancellata ogni traccia dei *nomina transcripticia*, e delle obbligazioni letterali, nelle Istituzioni invece la categoria delle obbligazioni *litteris* viene riaffermata con tutta la possibile chiarezza. Or come può spiegarsi questo fatto? Piuttosto che supporre che i compilatori delle Istituzioni parlassero del contratto letterale per salvare la quadripartizione dei contratti, pur sapendo che contratto letterale non esisteva più, è preferibile ritenere che essi volessero ridonare al chirografo la sua dignità originaria di *contratto formale*, trascorso il tempo utile accordato all'interessato per impugnarlo (345).

(345) Che i compilatori delle istituzioni volessero riammettere nel sistema l'*obligatio litterarum* risulta dall'aver essi alla medesima dedicato un titolo apposito.

Inst., III, 21. «Olim scriptura fiebat obligatio, quae nominibus fieri dicebatur, quae nomina hodie non sunt in usu. plane si quis debere se scripserit, quod numeratum ei non est, de pecunia minime numerata post multum temporis exceptionem opponere non potest: hoc enim saepissime constitutum est. sic fit, ut et hodie, dum queri non potest, scriptura obligetur: et ex ea nascitur conditio, cessante scilicet verborum obligatione. multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex principalibus constitutionibus usque ad quinquennium procedebat: sed ne creditores diutius possint suis pecuniis forsitan defraudari, per constitutionem nostram tempus coartatum est, ut ultra biennii metas huiusmodi exceptio minime extendatur».